
 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. 218 

Data di Registrazione 22/06/2024 

 

SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 155/2024 DEL 24/04/2024 DENOMINATA: 

AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

SPORTELLO SOCIALE E DI SUPPORTO DEL SERVIZIO SOCIALE 

PROFESSIONALE DEI COMUNI DI ALSENO, CADEO E PONTENURE PER 

IL PERIODO DAL 01/07/2024 AL 30/06/2027. DECISIONE A CONTRARRE. 

RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE. 

 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO, altresì, che con Determinazione del Servizio Socio Educativo n. 155 del 26.04.2024 

si è disposto, tra l’altro, quanto segue: 

- l’avvio di una procedura aperta per la scelta del contraente cui affidare la gestione del 

“SERVIZIO DI SPORTELLO SOCIALE E DI SUPPORTO DEL SERVIZIO SOCIALE 

PROFESSIONALE DEI COMUNI DI ALSENO, CADEO E PONTENURE PER IL PERIODO 

DAL 01/07/2024 AL 30/06/2027”; 

- di affidare lo svolgimento della procedura alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza, nei termini e conformemente a quanto previsto dalla Convenzione relativa 

all’adesione del Comune di Alseno alla Stazione Unica Appaltante (“SUA”) della Provincia di 

Piacenza (repertoriata al n. 24 del Registro Scritture Private della Provincia di Piacenza del 

20/01/2022); 

- di approvare il Progetto, il Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati, lo schema di 

contratto; 

 

VISTA la nota del Responsabile Unico del procedimento (acquisita al protocollo con n.7698/2024) 

nella quale si richiede “di rettificare, come confermato da altra e-mail della SUA in data 

19/06/2024, la determinazione 155/2024 in relazione al disciplinare di gara, modificando l’articolo 

18.1 “Criteri di valutazione dell’offerta economica” – Criterio di valutazione “4) Proposte 

migliorative aggiuntive” - Sottocriterio 4.2. a), come di seguito riportato: - il titolo di studio 

acquisito, a cui verrà attribuito fino a un massimo di 3 punti; in modo tale che il totale del criterio 

risulti essere effettivamente pari a 7).”; 

 

ACCERTATO perciò che, per mero errore materiale, nello schema di disciplinare di gara 

approvato, all’articolo 18.1 Criteri di valutazione dell’offerta economica – Criterio di valutazione 4) 

Proposte migliorative aggiuntive - Sottocriterio 4.2.a), nella distribuzione dei punteggi è stato 

indicato il punteggio di massimo di 2 punti (errato) anziché 3 punti; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario correggere l’articolo 18.1 Criteri di valutazione dell’offerta 

economica – Criterio di valutazione 4) Proposte migliorative aggiuntive - Sottocriterio 4.2.a) del 

disciplinare di gara approvato con la determinazione del Servizio Socio Educativo n. 155 del 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

26/04/2024, come segue: “… il titolo di studio acquisito, a cui verrà attribuito fino a un massimo di 

3 punti”; 

 

DATO ATTO che il restante contenuto del disciplinare di gara rimane invariato; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 

entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile; 

 

VISTI: 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il D.Lgs. 33/2013 (recante Testo Unico della Trasparenza); 

- le Delibere ANAC nn. 261, 263 e 264 del 20 giugno 2023; 

- la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) tra il 

Comune di Alseno e la Provincia di Piacenza, repertoriata al Registro delle Scritture Private 

della Provincia di Piacenza in data 20/01/2022 al numero 24; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- i Regolamenti di contabilità e di organizzazione del Comune di Alseno;  

 

RILEVATA la propria competenza ai sensi del proprio decreto n. 9 del 20.06.2024 relativo 

all’attribuzione al Sindaco delle funzioni di Responsabile del Servizio Socio Educativo, in deroga 

all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., così come disposto dall’art. 53.23 della Legge 388/00 e 

s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

1) DI RETTIFICARE il disciplinare di gara approvato con la determinazione del Servizio Socio 

Educativo n. 155 del 26/04/2024, modificando l’articolo 18.1 Criteri di valutazione dell’offerta 

economica – Criterio di valutazione 4) Proposte migliorative aggiuntive - Sottocriterio 4.2.a), 

come di seguito riportato: “… il titolo di studio acquisito, a cui verrà attribuito fino a un 

massimo di 3 punti.”; 

 

2) DI DARE ATTO che il restante contenuto del disciplinare di gara rimane invariato; 

 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o 

accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile; 

 

4) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio ed in amministrazione trasparente 
 

5) DI TRASMETTERE il presente atto alla SUA Provincia di Piacenza. 

 

 
 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

Alseno, 22/06/2024 IL/LA RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO 

 Zucchi Davide / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
ex art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

Alseno, 22/06/2024 IL/LA RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO 

 Zucchi Davide / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
  

 

 


